
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MICHELI" 
di Scuola dell'Infanzia, Primaria e SSPG 

Via Micheli 16/A 43122 PARMA - Tel. 0521/780821  -  e-mail: pric826004@istruzione.it  -  web: http://icmicheli.edu.it 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – 

 Codice Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11631 - CUP: G94D22004270006 
 

     ALBO 

                                                                                                                              

Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE DOCENTE 

ESPERTO INTERNO ED ESTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA - Percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento- PROGETTO PNRR : 

missione 4 : istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica –  

Codice Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11631 - CUP: G94D22004270006 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’andamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto 28/8/2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

 VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera con 

esperti interni ed esterni dell’I.C. MICHELI, delibera  del Consiglio di Istituto n. 54 del 10.02.2020; 

 VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR 

per la riduzione dei divari territoriali; 

 VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

 VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

 RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto  n. 57 del 20/12/2022 e successive modificazioni 

e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

  RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto  n. 66  del  17/01/2023 di approvazione del 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

 RICHIAMATA la delibera n. 28 del 14/03/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

 RICHIAMATA la delibera n. 73  del 17/01/2023   del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

 VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/03/2023 prot. n. 

AOOGABMI.U.0051943; 

 RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 22/03/2023 prot. n. 2373; 

 CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario procedere 

all’individuazione del personale docente interno ed esterno a cui affidare incarichi per realizzare le 





 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MICHELI" 
di Scuola dell'Infanzia, Primaria e SSPG 

Via Micheli 16/A 43122 PARMA - Tel. 0521/780821  -  e-mail: pric826004@istruzione.it  -  web: http://icmicheli.edu.it 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – 

 Codice Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11631 - CUP: G94D22004270006 
 

azioni previste dal progetto nell’ambito dei “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento”  

DETERMINA 

l’avvio delle procedure di selezione del personale interno ed esterno a cui affidare incarichi di docente 

esperto nell’ambito dei “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento” PROGETTO PNRR : missione 4 : istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica –  

Codice Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11631 - CUP: G94D22004270006 

La procedura è rivolta al: 

a)  personale interno all’IC MICHELI; in subordine    

b) personale di altre istituzioni scolastiche (“ collaborazioni plurime”), secondo quanto previsto dall’ 

art. 35 del CCNL, in via ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure a) e b) abbiano dato 

esito negativo o non abbiano coperto il fabbisogno 

c) dipendenti di altre Pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 7 c. 6 del D.lgs 165/2001 e in 

subordine  

d) ai soggetti esterni sempre ai sensi dell’art. 7 c. 6 del D.lgs 165/2001. 

 

Il personale selezionato sarà retribuito secondo le tariffe del progetto PNRR : Missione 4: Istruzione e ricerca 

- Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, Codice M4C1I1.4-2022-981-P-11631 

 

€ 79,00/ORA lordo stato (omnicomprensivo) nei limiti del finanziamento autorizzato. 

 

Nel caso in cui dovessero risultare idonei docenti all’interno di questa istituzione scolastica  o di altre 

istituzioni scolastiche art. 1 punto a) e b) verranno stipulate delle lettere di incarico, negli altri casi verranno 

stipulati contratti di lavoro autonomo  o prestazione d’opera occasionale/professionale.   

Sul compenso spettante dei docenti che svolgeranno i suddetti incarichi, saranno applicate tutte le ritenute 

nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge e sarà corrisposto al termine delle attività e 

comunque, successivamente all’erogazione del finanziamento da parte dell’autorità di gestione dei fondi 

strutturali PNRR.                                                                                               

                                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                CHIARA PALU’ 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e  normativa connessa 

  


		2023-05-25T11:38:00+0200
	CHIARA PALU'




